



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



22 جولای 2024

داکتر سید عبدالله کاظم

برادر عزیز و گرامی جناب انجنیر صاحب احسان الله مایار!

از همه اولتر عرض شود که به مجرد اطلاع از وفات مرحوم زلمی جان برادر شما، مراتب تسلیت خود را خدمت شما محترم عنایت جان مایار از طریق فیسبوک تقدیم داشتیم که اینک بار دیگر آنرا تکرار کرده و برای مرحومی جنات نعیم و برای شما و همه خانواده محترم صبر جمیل خواهانم.

و اما بعد، میخوام توجه جناب شما را در ارتباط به نوشته مورخ 21 جولای معنوی اینجانب که در این پورتال ارقام فرموده بودید، محترمانه و اردتمندانه به نکات آتی جلب نمایم:

1 - آنچه را شما در مورد چگونگی استعفی نامه اعلیحضرت از قول مرحوم انور نوروز قبلاً نوشته بودید و اینجانب آنرا در نوشته اخیر خود یادآور شده، طبق معمول ترکیبی از نقل قول مستقیم و غیرمستقیم بوده است به این معنی که آنچه در بین ناخنک گرفته شده، عیناً متن اقتباس شده میباشد که بطور مستقیم از قول گوینده با عبارت خودش بیان شده است، و اما متباقی قسمت آن نقل قول غیرمستقیم بوده بدون آنکه کوچکترین تحریفی از محتوی را دربر داشته باشد که این شیوه معمولاً به هدف اختصار مطلب بکار برده میشود. اینکه در بیان غیرمستقیم جمله باید تغییر کند، یک چیز طبیعی است، طور مثال در بیان مستقیم: «من برایش گفتم که...»، در حالیکه در بیان غیرمستقیم: او برایش گفت که... به همین ترتیب در شکل جمله با رعایت اختصار تغییر وارد میشود. خوشحالم که در بیان غیرمستقیم آنچه نوشته ام، در مفهوم کدام ضرری نرسانیده و با امانتداری بیان شده است.

2 - تعجب کردم که نوشته شما «نظری به نوشته محترم داکتر صاحب سید عبدالله کاظم» عنوان شده و در ذیل آن مخاطب اینجانب بوده است: «برادر محترم داکتر کاظم»، اما وقتی در ادامه نوشته بعد از اینکه اسم شما به انگلیسی درج گردیده که پایان خطاب شما به اینجانب را معنی میدهد، روی سخن بطرف محترم داکتر صاحب ربانی الکوزی گشتاننده شده و شرحی در آن ارتباط ارائه گردیده است که نمیدانم عنوان نوشته شما با متن متذکره خطاب به داکتر صاحب الکوزی دو موضوع از هم جدا بوده و عنوان با متن همخوانی ندارد. امید است از این به بعد این مأمول در نظر گرفته شود و به اصطلاح "یک تیر و دو فاحته" نشود.

3 - در مورد مسایل تاریخی وطن هرکس حق دارد نظر خود را بطور مستند و با رعایت کامل عفت کلام بنویسد. جای شک نیست که نظریات و قضاوتها به دلایل مختلف بعضاً از هم دور میروند. کسانی که صادقانه در نظام خدمت کرده اند، واضح است که در حمایت از نظام ابراز نظر میکنند و این حق شان است و اینجانب با آن کاری ندارد، اما کسانی دیگر نیز این حق را دارند که برویت اسناد و شهود بطور متفاوت مسایل را بررسی نمایند. بزعم اینکه آفتاب را نمیتوان با دو انگشت پنهان کرد، اسناد معتبر مبین آنست که رساندن خانواده مصاحبان بقدرت در افغانستان یکی از اهداف دیرینه و مهم انگلیس ها در آنوقت که حاکم بر سرزمین هند بودند، شمرده می شد تا عنان قدرت را از دست مخالفان خود برچیده و بدست موافقان خود بسپارند. البته دوره سقوی یک دوره انتقالی برای تحقق این هدف بود. بعد از اینکه هدف اصلی برآورده گردید، انگلیس ها دیگر ضرورتی نداشتند که همچو حمایت خود در افغانستان ادامه دهند، تنها با موجودیت اعضای فعال و کارکشته سفارت اکتفا کردند.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولی

مسلم است که رژیم جدید موفق شد با معدوم ساختن رقبای قدرت، نظام را در یک دست متمرکز سازد و با گیر و گرفت‌های دوامدار وضع تداوم پیدا کرد و ثبات نسبی برقرار شد. این واقعیت تاریخی و غیرقابل انکار است. اما اینکه هرکس حق دارد در زمینه تفسیری از خود داشته باشد و با ابراز نظریات متفاوت، البته قضاوت در دست مردم و نسل‌های بعدی خواهد بود. بحث روی مسایل تاریخی خدای ناخواسته خدشه دار ساختن روح شخصیت‌ها نیست، بلکه وضاحت و روشنی انداختن بر رویداد‌های تاریخی است که ناگزیر توأم با ذکر نام شخصیت‌های گرداننده چرخ‌ها می‌باشد.

آرشیف: مطالب دیگر محترم داکتر سید عبدالله کاظم

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په ځیر و لولئ